
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNA 

Piazza del Popolo - 88055 TAVERNA (CZ) 

Tel. 0961/921356 - 0961/923698 - CF 97069280796 

emailczic87300q@istruzione.itczic87300q@pec.istruzione.it 

sito Web : www.ictaverna.edu.it 
 
 
 

1 
 

 All’Albo online 

All’amministrazione trasparente 

Agli Atti  

 

Oggetto: -Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023, per un 

importo contrattuale pari ad € 245,90 (IVA esclusa).  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I –

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21novembre 

2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Avviso di pubblicizzazione per adesione all’iniziativa. 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-101 

Titolo Progetto: “La scuola di tutti” 

 CUP: C34D23001880001 CIG: B231D0E250 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVERNA - C.F. 97069280796 C.M. CZIC87300Q - ADFL5LX - Ufficio protocollo segreteria

Prot. 0003617/U del 21/06/2024 11:48IV.5.1 - Progetti PON - PNNR

mailto:czic87300q@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNA 

Piazza del Popolo - 88055 TAVERNA (CZ) 

Tel. 0961/921356 - 0961/923698 - CF 97069280796 

emailczic87300q@istruzione.itczic87300q@pec.istruzione.it 

sito Web : www.ictaverna.edu.it 
 
 
 

2 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» così come modificato dalla 

Legge di conversione del DL 77/2021 n° 108/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l'innovazione digitale», (cosiddetto “Decreto semplificazioni”); 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2023/2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVERNA - C.F. 97069280796 C.M. CZIC87300Q - ADFL5LX - Ufficio protocollo segreteria

Prot. 0003617/U del 21/06/2024 11:48IV.5.1 - Progetti PON - PNNR

mailto:czic87300q@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNA 

Piazza del Popolo - 88055 TAVERNA (CZ) 

Tel. 0961/921356 - 0961/923698 - CF 97069280796 

emailczic87300q@istruzione.itczic87300q@pec.istruzione.it 

sito Web : www.ictaverna.edu.it 
 
 
 

3 
 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera n. 6 del 29 maggio 2023 del Consiglio di Istituto di innalzamento soglia fino ad euro 

139.000,00 per gli affidamenti diretti; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale, prot. n. 3003 del 23 maggio 2024, predisposto ai sensi del 

D.lgs. 36/2023, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTO l’art. 225, comma 8 del Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

VISTO in particolare l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l'art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

VISTO in particolare, l'art 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono mediante "affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, consentendo alle amministrazioni di procedere senza l’indizione di una procedura di 

gara e senza la necessità di consultare più di un operatore economico; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 (pubblicità legale degli 

atti) - Provvedimento di cui all'art. 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d'intesa con il Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVERNA - C.F. 97069280796 C.M. CZIC87300Q - ADFL5LX - Ufficio protocollo segreteria

Prot. 0003617/U del 21/06/2024 11:48IV.5.1 - Progetti PON - PNNR

mailto:czic87300q@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNA 

Piazza del Popolo - 88055 TAVERNA (CZ) 

Tel. 0961/921356 - 0961/923698 - CF 97069280796 

emailczic87300q@istruzione.itczic87300q@pec.istruzione.it 

sito Web : www.ictaverna.edu.it 
 
 
 

4 
 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 (trasparenza dei contratti 

pubblici) - Provvedimento di cui all'art. 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante 

individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, 

nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini de/l'assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 272 del 20 giugno 2023 (casellario informatico 

dei contratti pubblici) - Regolamento per la gestione del Casellario informatico dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 222, comma 10, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-

2020 - Nota di adesione - n. 134894 /2023;  

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-

101; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato Prot. N. 890 del 

14/02/2024; 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei docenti del 25/10/ 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 27/10/ 2023; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Sganga, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs.36/2023; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relativamente ai prodotti oggetto di 

interesse di questa Istituzione Scolastica; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVERNA - C.F. 97069280796 C.M. CZIC87300Q - ADFL5LX - Ufficio protocollo segreteria

Prot. 0003617/U del 21/06/2024 11:48IV.5.1 - Progetti PON - PNNR

mailto:czic87300q@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNA 

Piazza del Popolo - 88055 TAVERNA (CZ) 

Tel. 0961/921356 - 0961/923698 - CF 97069280796 

emailczic87300q@istruzione.itczic87300q@pec.istruzione.it 

sito Web : www.ictaverna.edu.it 
 
 
 

5 
 

VISTA la necessità di acquistare materiale pubblicitario, nello specifico: Targhe e astucci personalizzati, per 

il progetto sopra indicato; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B231D0E250. 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad: 

- € 245,90 IVA esclusa, (€ 54,10 IVA 22% per un totale pari ad € 300,00) per l’acquisto di quanto sopra 

descritto e trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1.di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per l’acquisto del 

materiale all’operatore economico economico TIPOGRAFIA BOCCUTO di Luigi Boccuto sede legale 

Via Ettore Vitale, 194 – 88100 CATANZARO - Cod. Fisc.: BCCLGU70R24C352E, per un importo 

complessivo pari ad - € 245,90 IVA esclusa, (€ 54,10 IVA 22% per un totale pari ad € 300,00)  

2.di imputare la fornitura nella scheda di destinazione: P.2.16 - “PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-CL-

2024-101- AGENDA SUD; 

3. Che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti previsti dagli artt. dal 94 al 98 del D.lgs. 36/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVERNA - C.F. 97069280796 C.M. CZIC87300Q - ADFL5LX - Ufficio protocollo segreteria

Prot. 0003617/U del 21/06/2024 11:48IV.5.1 - Progetti PON - PNNR

mailto:czic87300q@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNA 

Piazza del Popolo - 88055 TAVERNA (CZ) 

Tel. 0961/921356 - 0961/923698 - CF 97069280796 

emailczic87300q@istruzione.itczic87300q@pec.istruzione.it 

sito Web : www.ictaverna.edu.it 
 
 
 

6 
 

4. Che la Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

legge 136/2010 con l’individuazione del conto dedicato su cui poter disporre il bonifico per il pagamento, le  

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

5. Che il pagamento verrà effettuato al termine di esecuzione lavori/ consegna materiale richiesto e previa 

verifica di: regolare fattura elettronica, certificazione DURC; 

6. Che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente 

Scolastica Prof.ssa Maria Sganga. 

7. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

La Dirigente 

Prof.ssa Maria Sganga 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVERNA - C.F. 97069280796 C.M. CZIC87300Q - ADFL5LX - Ufficio protocollo segreteria

Prot. 0003617/U del 21/06/2024 11:48IV.5.1 - Progetti PON - PNNR

mailto:czic87300q@pec.istruzione.it

